

Số: 1530 /KH-UBND

*Tân Châu, ngày 12 tháng 9 năm 2022*

**KẾ HOẠCH**  
**Thu thập thông tin, dữ liệu, hình ảnh xây dựng triển khai**  
**Trang thông tin cấp xã (giai đoạn 1)**

Căn cứ Luật Tiếp cận thông tin năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Quyết định 1135/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2015 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành danh mục tài liệu, số liệu, thông tin công bố, công khai của các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2017 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Quy chế quản lý, vận hành, cung cấp thông tin và duy trì hoạt động Cổng Thông tin điện tử của cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-STTTT ngày 07 tháng 6 năm 2019 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc Thông tin và Truyền thông thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới năm 2019;

Căn cứ Công văn số 859/STTT-KHTC ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Sở Thông tin và truyền thông tỉnh An Giang về việc hướng dẫn thực hiện các Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban biên tập Cổng thông tin điện tử thị xã Tân Châu.

Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu xây dựng Kế hoạch thu thập thông tin, dữ liệu, hình ảnh xây dựng triển khai Trang thông tin cấp xã, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Ứng dụng công nghệ thông tin tăng cường công bố thông tin theo quy định thông qua mạng, góp phần công khai minh bạch thông tin đối với người

dân, góp phần cải thiện chỉ số cải cách hành chính, PCI của địa phương, góp phần hoàn thành tiêu chí 8.4 trong bộ tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới.

- Tạo thêm kênh giao tiếp giữa chính quyền và người dân. Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý điều hành của xã.

## **2. Yêu cầu**

- Xây dựng trang thông tin điện tử cấp xã thuộc Cổng thông tin điện tử của UBND thị xã đảm bảo an toàn, bảo mật, đáp ứng yêu cầu cung cấp, trao đổi thông tin; góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phục vụ công tác cải cách hành chính của địa phương.

- Phục vụ tốt công tác quản lý, vận hành, năng lực xử lý của máy chủ từ đó nâng cao tốc độ truy cập.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Ủy ban nhân dân cấp xã** cung cấp thông tin để đăng công bố, công khai trên Trang thông tin điện tử cấp xã; thực hiện tiêu chí nông thôn mới về thông tin truyền thông. Giúp cho công tác thông tin, tuyên truyền về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được phong phú, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về xây dựng nông thôn mới:

- Chỉ tiêu 8.4 thuộc Tiêu chí 8. Thông tin và truyền thông: Xã có sử dụng ít nhất một trong các phần mềm ứng dụng sau:

+ Hệ thống quản lý văn bản và điều hành.

+ Hệ thống thư điện tử chính thức của cơ quan Nhà nước.

+ Hệ thống một cửa điện tử.

+ Trang thông tin điện tử (có chức năng phục vụ công tác quản lý, điều hành hoặc cung cấp dịch vụ công trực tuyến tối thiểu mức độ 2 của xã).

## **2. Kỹ thuật:**

- Nội dung thông tin của xã được thiết kế là “thẻ” (tab) thông tin thành phần của Cổng thông tin điện tử thị xã, do Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử thị xã quản trị.

- Quản lý nội dung tập trung tại Ban biên tập Cổng thông tin điện tử thị xã. Quản lý hạ tầng kỹ thuật tập trung tại Trung tâm Dữ liệu (thuộc Sở Thông tin và truyền thông tỉnh An Giang).

- Quản trị viên của Cổng thông tin điện tử thị xã có thể tùy biến các đề mục được đăng tải thông tin trên trang thông tin của xã.

## **3. Thời gian thực hiện:**

Ủy ban nhân dân các xã thực hiện thu thập số liệu từ khi kế hoạch này được triển khai đến hết ngày 29/12/2022.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Chi phí thu thập, xử lý dữ liệu hình ảnh, thiết kế giao diện và chi phí khác cho đơn vị cấp xã trên địa bàn thị xã là: **90.000.000** đồng, cụ thể:

- Tổng kinh phí: 10.000.000 đồng/xã x 9 xã = **90.000.000** đồng, trong đó:
- + Cấp tỉnh hỗ trợ 4.000.000 đồng/xã x 9 xã = 36.000.000 đồng;
- + Cấp thị xã 6.000.000 đồng/xã x 9 xã = 54.000.000 đồng.

(Theo Công văn số 691 /STTTT-TTTH ngày 02 tháng 10 năm 2019 của Sở Thông tin và Truyền thông V/v hướng dẫn xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai trang thông tin cấp xã)

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng HĐND và UBND thị xã:**

- Phối hợp với Trung tâm Tin học - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh An Giang triển khai thu thập, xử lý dữ liệu và tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật vận hành Trang thông tin điện tử các xã.

- Trình UBND thị xã xem xét dự trù kinh phí và thực hiện quyết toán theo quy định.

- Quản trị, đăng tin, bài trên Trang thông tin cấp xã. Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thu thập thông tin xây dựng Trang thông tin cấp xã.

- Kiểm tra theo dõi việc triển khai Trang thông tin điện tử các xã.

- Chủ trì và phối hợp Phòng Văn hóa và thông tin, Đài truyền thanh báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã theo quy định.

##### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thị xã thu thập thông tin xây dựng Trang thông tin cấp xã.

- Thực hiện tiếp nhận dữ liệu, thông tin từ xã, phường để phối hợp với Trung tâm Tin học tỉnh thực hiện xây dựng khung cấu trúc nội dung.

- Theo dõi, kiểm tra thực hiện Chỉ tiêu 8.4 thuộc Tiêu chí 8. Thông tin và truyền thông.

##### **3. Phòng Tài chính và Kế hoạch:**

Tham mưu UBND thị xã nguồn kinh phí xây dựng Trang thông tin cấp xã và hướng dẫn thanh, quyết toán đúng theo quy định.

##### **4. Đài truyền thanh thị xã:**

- Tổ chức thẩm định và duyệt các nội dung thông tin trước khi đưa lên Trang thông tin điện tử.

- Theo dõi, đôn đốc lực lượng cộng tác viên kịp thời viết tin, bài phản ảnh phong phú các hoạt động diễn ra tại địa phương để đăng tải trên trang thông tin của đơn vị.

- Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung, biên tập nội dung (ghi cụ thể thời

gian đăng, chuyên mục) chuyển trực tiếp cho bộ phận kỹ thuật quản trị Cổng thông tin điện tử tiến hành đăng tải.

- Báo cáo định kỳ hoạt động của trang thông tin điện tử cấp xã về Ủy ban nhân dân thị xã.

### **5. Phòng Nội vụ:**

Theo dõi, phối hợp các đơn vị thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin tăng cường công bố thông tin theo quy định thông qua mạng, góp phần công khai minh bạch thông tin đối với người dân, góp phần cải thiện chỉ số cải cách hành chính, PCI của địa phương.

### **6. Ủy ban nhân dân các xã:**

- Phối hợp cung cấp đầy đủ thông tin theo yêu cầu gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã (nội dung theo phụ lục đính kèm).

- Cử cán bộ đầu mối cung cấp tin, bài để thực hiện đăng tải trên trang thông tin của đơn vị gửi về Ban Biên tập (thông qua Đài Truyền thanh thị xã).

Trên đây là Kế hoạch thu thập thông tin, dữ liệu, hình ảnh xây dựng triển khai Trang thông tin cấp xã của Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin và truyền thông;
- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Chánh và các PCVP;
- Phòng Tài chính - KH
- Phòng VH-TT;
- Phòng Nội vụ;
- Đài Truyền thanh thị xã;
- TT Văn hóa - TT;
- UBND các xã;
- CV: Tr. Giang;
- Lưu: VT, nchieu.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Văn Nê**

**PHỤ LỤC****Hướng dẫn nội dung thu thập thông tin xây dựng trang thông tin cấp xã**

(Kèm theo Kế hoạch số 1530 /KH-UBND ngày 12/9/2022 của  
UBND thị xã Tân Châu)

STT	Đề mục	Diễn giải	Dữ liệu thu thập
<b>I</b>	<b>Baner top</b>	- Tên xã, thông tin về kiểm soát thủ tục hành chính cấp xã, thị xã theo quy định.	- Tên xã - Hình hoạt động, ảnh biểu trưng của xã (5 – 10 ảnh đẹp). - Thông tin về kiểm soát TTHC (email, số điện thoại)
<b>II</b>	<b>Menu ngang</b>		
1	Giới thiệu	- Tổ chức bộ máy hành chính, thông tin liên hệ của cán bộ, công chức. - Thông tin địa giới hành chính, điều kiện tự nhiên, lịch sử, truyền thống, văn hóa, di tích, danh thắng (nếu có).	- File word - Hình ảnh về tư liệu lịch sử, bản đồ, lãnh đạo xã (nếu cần).
2	Quy hoạch, kế hoạch	- Thông tin về định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. - Quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng.	- File pdf có ký số - Link đến <a href="http://thongtincanthiet.angiang.gov.vn">thongtincanthiet.angiang.gov.vn</a>
3	Văn bản quy phạm pháp luật	- Link văn bản quy phạm pháp luật của thị xã, tỉnh.	
4	Đóng góp ý kiến người dân	Nội dung và kết quả tiếp thu ý kiến doanh nghiệp, cá nhân.	- Portlet chung của Thị xã
<b>III</b>	<b>Menu bên trái</b>		
1	- Tin tức hoạt động	- Tin tức hoạt động của xã - Tin hoạt động của thị xã.	
2	- Chính sách an sinh xã hội	- Chính sách cho người nghèo - Chính sách cho người có công	- File PDF có ký số
3	- Danh sách hộ nghèo, cận nghèo		- File PDF có ký số
4	Ngân sách địa phương	- Thu, chi ngân sách năm. - Thông tin về tiếp nhận, quản lý, sử dụng một số loại quỹ, phí ở địa phương. - Các khoản cứu trợ, đóng góp	- File PDF ký số

		của địa phương.	
5	Công khai công tác phòng chống tham nhũng	<p><b>Điều 10. Nội dung công khai, minh bạch (Luật 36/2018/QH14 có hiệu lực ngày 01/7/2019)</b></p> <p>1. Cơ quan, tổ chức, đơn vị phải công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật về các nội dung sau đây:</p> <p>a) Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức; người lao động; cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang và công dân;</p> <p>b) Việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công hoặc kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.</p> <p>c) Công tác tổ chức cán bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.</p> <p>d) Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung không thuộc trường hợp quy định tại các điểm a, b và c khoản này mà theo quy định của pháp luật phải công khai, minh bạch.</p> <p>2. Cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác ngoài nội dung công khai, minh bạch quy định tại khoản 1 Điều này còn phải công khai, minh bạch về thủ tục hành chính.</p>	- File PDF ký số
6	Công khai văn bản tố tụng do Tòa án	<p>Khoản 2 Điều 179 Bộ luật tố tụng dân sự quy định:</p> <p>“2. Việc niêm yết công khai văn bản tố tụng do Tòa án trực tiếp thực hiện hoặc ủy quyền cho người có chức năng tổng đạt hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã nơi đương sự cư trú, nơi cơ quan, tổ chức có trụ sở thực hiện theo thủ</p>	<p>- File PDF có ký số</p> <p>- File scan có mộc đỏ</p>

		<p>tục sau đây:</p> <p>a) Niêm yết bản chính tại trụ sở Tòa án, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi cư trú hoặc nơi cư trú cuối cùng của cá nhân, nơi có trụ sở hoặc trụ sở cuối cùng của cơ quan, tổ chức được cấp, tổng đạt, thông báo.</p> <p>b) Niêm yết bản sao tại nơi cư trú hoặc nơi cư trú cuối cùng của cá nhân, nơi có trụ sở hoặc trụ sở cuối cùng của cơ quan, tổ chức được cấp, tổng đạt, thông báo.</p> <p>c) Lập biên bản về việc thực hiện thủ tục niêm yết công khai, trong đó ghi rõ ngày, tháng, năm niêm yết”.</p>	
<b>IV</b>	<b>Khung thông báo</b>	- Các thông báo khác của xã.	- Dạng tin, bài.
<b>V</b>	<b>Banner THÔNG TIN SỨC KHỎE</b>	<p>- Tuyên truyền các bệnh nguy hiểm (Covid 19, H5N1, dịch tả, sốt xuất huyết,... các đợt tiêm chủng cho trẻ em).</p> <p>- Cách phòng tránh bệnh,... .</p>	- Hình ảnh, video, bài viết của YTDP (mục chung của công thị xã).